

## Anexa 4d

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice Bucuresti  
Facultatea Economia Agroalimentară și a Mediului  
Departamentul Educație Fizică și Sport  
Poz. Postului 3 Disciplina(ele) postului: Educație Fizică și Sport  
Domeniul Educație Fizică și Sport

### Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de PROFESOR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28.04.2017,

Candidat: Mănescu Dan Cristian  
Data nașterii: 9.12.1973  
Funcția actuală: Conferențiar universitar  
Data numirii în funcția actuală: 2013  
Instituția: Academia de Studii Economice

#### 1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport București	Educație fizică și sport	1993-1997	Licențiat în domeniul Ed.Fizică și Sport
2.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport București	Educație fizică și sport	1997-1998	Studii aprofundate în domeniul Ed.Fizică și Sport

#### 2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Academia Națională de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	1999-2006	Doctor în domeniul Ed. Fizică și Sport

#### 3. Studiile și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1	Academia de Studii Economice	Didactică Universitară și Cercetare Științifică Avansată	2015	Școala de Didactică universitară și Cercetare științifică avansată

#### 4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Educație fizică și sport	1998-2000	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București	Educație fizică și sport	2000-2004	Asistent universitar

3.	Academia de Studii Economice din București	Educație fizică și sport	2004-2013	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	Educație fizică și sport	2013-2017	Conferențiar universitar

## 6. Realizările profesional-științifice

### A. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ

Ind	Denumire indicator	Punctaj	Obs
<b>Criteriul C1</b>			
I1	<b>Articole in-extenso publicate în reviste cotate ISI cu factor de impact (<math>F_i &gt; 0</math>)</b>	$[2+(10 \times F_i)] \times 2/n$	Pe articol
I2	<b>Articole in- extenso publicate în reviste cotate ISI, fără factor de impact; articole in- extenso publicate in volumele “proceedings” cu Peer-Review ale conferințelor indexate ISI Thomson</b>	5/n	Pe articol
I3	<b>Articole publicate în reviste indexate BDI sau în volumele „proceedings” ale conferințelor internaționale indexate BDI, minim 3 baze de date internaționale</b>	4/n	Pe articol
	1) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Protocols for functional training in football</i> ”, Revista Marathon, Vol. 8, Nr.2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2016, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol8/vol2/9DManescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol8/vol2/9DManescu.pdf</a>		
	2) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Nutritional tips for muscular mass hypertrophy</i> ”, Revista Marathon, Vol. 8, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2016, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.ase.ro/marathon/revista/vol8-1.asp">http://www.ase.ro/marathon/revista/vol8-1.asp</a>	4	
	3) <b>Mănescu, D.C., Țifrea, C., Cristian, V., Lădaru, R.</b> , - “ <i>Preliminary projection studies in individualized bodybuilding program for sedentary people</i> ”, articol prezentat la World Congress on Psychology, Counselling and Guidance, indexat Scopus, Ebsco. Thomson Reuters (ISI web of science) Izmir, 2016 <a href="http://www.globalcenter.info/wcpcg/WCPCG-2016-Draft-Program.pdf">http://www.globalcenter.info/wcpcg/WCPCG-2016-Draft-Program.pdf</a>	1,25	
	4) <b>Mănescu, D.C., Tifrea, C., Cristian, V.</b> , - “ <i>Improving fitness through bodybuilding workouts</i> ”, Logos Universality Mentality Education Novelty, Section: Social Sciences ISSN: 2284 – 5747 (print), ISSN: 2284 – 5747 (electronic) Covered in: CEEOL, Index Copernicus, Ideas RePEc, EconPapers, Socionet, Published by: Lumen Publishing House On behalf of: Lumen Research Center in Social and Humanistic Sciences, 2016 <a href="http://lumenjournals.com/social-sciences/improving-fitness-through-bodybuilding-workouts/">http://lumenjournals.com/social-sciences/improving-fitness-through-bodybuilding-workouts/</a>	1,3	
5) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Theoretical issues of the performance in football</i> ”, Revista Marathon, Vol. 7, Nr.2, (indexată BDI în RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2015, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.ase.ro/marathon/revista/vol7-2.asp">http://www.ase.ro/marathon/revista/vol7-2.asp</a>	4		

6) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Elements of the specific conditioning in football at university level</i> ”, Revista Marathon, Vol. 7, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2015, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/15%20Manescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/15%20Manescu.pdf</a>	4	
7) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Typical mistakes in bodybuilding training routine</i> ”, Revista Marathon, Vol. 6, Nr.2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2014, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/9%20Manescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/9%20Manescu.pdf</a>	4	
8) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Pain management process in physical activities</i> ”, Revista Marathon, Vol. 6, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2014, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/vol2/7.1%20DAN%20MANESCU.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/vol2/7.1%20DAN%20MANESCU.pdf</a>	4	
9) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Side effects of the steroids</i> ”, Revista Marathon, Vol. 5, Nr.2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2013, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/ManescuDan.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/ManescuDan.pdf</a>	4	
10) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Solutions to fight against overtraining in bodybuilding routine</i> ”, Revista Marathon, Vol. 5, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2013, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/2/10ManescuD.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/2/10ManescuD.pdf</a>	4	
11) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Recomandation for a better control of the body weight</i> ”, Revista Marathon, Vol. 4, Nr.2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2012, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol4/42/7%20Dan%20Manescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol4/42/7%20Dan%20Manescu.pdf</a>	4	
12) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Considerații asupra teoriei asociate perioadei de definire și striere musculară</i> ”, Revista Marathon, Vol. 4, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2012, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/vol-6/1/Manescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/vol-6/1/Manescu.pdf</a>	4	
13) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Working out in a 3 days a week schedule for students</i> ”, Revista Marathon, Vol. 3, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2011, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/5/DanManescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/5/DanManescu.pdf</a>	4	
14) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Alimentația pentru dezvoltarea masei musculare</i> ”, Revista Marathon, Vol. 2, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2010, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/3/manescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/3/manescu.pdf</a>	4	
15) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Rolul și implicarea componentei aerobe în practica antrenamentului</i> ”, de Bodybuilding Revista Marathon, Vol. 1, Nr.2, (indexată BDI în RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2009, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/8%20Dan%20Manescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/8%20Dan%20Manescu.pdf</a>	4	
16) <b>Mănescu, D.C.</b> , „ <i>Aspecte privind știința repetărilor în cadrul lecției de dezvoltare fizică și reliefare musculară</i> ”, Revista Marathon, Vol. 1, Nr.1, (indexată BDI în RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2009, ISSN 2066-107 X	4	

	<a href="http://www.marathon.ase.ro/capitolul-5.asp">http://www.marathon.ase.ro/capitolul-5.asp</a>		
	17) <b>Mănescu, D.C.</b> , "Equipment in bodybuilding process", publicat in revista Bodybuilding Science Journal (BBSJ), vol.2, nr.2, (indexata BDI in Index COPERNICUS, EBSCO, Google Scholar, CABELL'S Directory, ULRICH'S Periodicals Directory), an 2010, ISSN 2066-8007 <a href="http://bodybuildingjournal.ro/2010-Volume02/number02/paper013-fullpaper.pdf">http://bodybuildingjournal.ro/2010-Volume02/number02/paper013-fullpaper.pdf</a>	4	
	18) <b>Mănescu. D.C., Doinea, M.</b> , <i>Informatics system design for the management of nutritional supplements in bodybuilding modeling</i> , articol publicat în revista Economy Informatics Journal, vol 13, nr 1/2013 (indexata BDI in Cabell's Directories of Publishing Opportunities, Directory of Open Access Journal, EBSCO, Index Copernicus, Index of Information Systems Journals, ProQuest, ISSN 1582-7941 EISSN 2247-8523 <a href="http://revistaie.ase.ro/content/65/13%20-%20manescu,%20doinea.pdf">http://revistaie.ase.ro/content/65/13%20-%20manescu,%20doinea.pdf</a>	2	
14	<b>Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii în străinătate, la edituri de prestigiu sau recunoscute (A1 și A2)</b>	5/n	Pe articol
15	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în reviste și proceedings cotate ISI</b>	2/n	Pe articol
<b>Total C1</b>		<b>63,5</b>	
<b>Criteriul C2</b>			
16	<b>Articole publicate în reviste străine sau românești cu Peer-Review și comitet editorial internațional</b>	2,5/n	Pe articol
17	<b>Articole publicate în lucrări de referință – enciclopedii, dicționare, terminologii, metodologii la edituri de categoria B</b>	3/n	Pe articol
18	<b>Articole publicate in reviste indexate BDI sau in volumele „proceedings” ale conferintelor internationale indexate BDI</b>	2/n	Pe articol
19	<b>Articole publicate în reviste românești recunoscute de comunitatea academică</b>	1,5/n	Pe articol
110	<b>Citări ale publicațiilor candidatului în revistele menționate la indicatorii I6, I8 și în lucrările apărute la edituri de categoria B</b>	0,5/n	Pe citare
111	<b>Citari ale publicatiilor candidatului in reviste si proceedings BDI sau in volume aparute la edituri de categoria A1 si A2</b>	1/n	Pe citare
	<b>Cristian, V.</b> , "Basic theory related to the concept of fatigue and recovery", ", Revista Marathon, Vol. 8, Nr .1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2016, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol8/valentin_cristian.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol8/valentin_cristian.pdf</a>	2	
	<b>Mănescu, C.O.</b> , "The role of the physical trainer in developing a physical conditioning program", Revista Marathon, Vol. 8, Nr .1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2016, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol8/octavian_manescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol8/octavian_manescu.pdf</a>	1	
	<b>Buzărnescu, M., Dulceață, V.</b> , "Key factors in success of altitude training for football players", Revista Marathon, Vol. 7, Nr .2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2015, ISSN	1	

2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/vol2/13%20Dulceata%20Victor.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/vol2/13%20Dulceata%20Victor.pdf</a>		
<b>Mănescu, C.O.</b> , „ <i>Kinesiology taping</i> ”, Revista Marathon, Vol. 7, Nr .2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2015, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/vol2/19%20Manescu%20Catalin.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/vol2/19%20Manescu%20Catalin.pdf</a>	1	
<b>Mărgineanțu. S.G.</b> , „ <i>Attention as a regulatory psichic process in handball</i> ”, Revista Marathon, Vol. 7, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2015, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/16%20Margineantu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/16%20Margineantu.pdf</a>	1	
<b>Dulceață, V., Buzărnescu, M.</b> „ <i>Testing effort capacity of football players</i> ”, Revista Marathon, Vol. 7, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2015, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/7%20Dulceata.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol7/7%20Dulceata.pdf</a>	1	
<b>Mărgineanțu. S.G.</b> , „ <i>Importance of nutritional supplements in sport activities</i> ”, Revista Marathon, Vol. 6, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2014, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/10%20Margineantu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/10%20Margineantu.pdf</a>	2	
<b>Mărgineanțu. S.G.</b> , „ <i>Psihological features in healthy fitness activity</i> ”, Revista Marathon, Vol. 6, Nr.2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2014, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/vol2/8%20SOFIA%20GLORIA.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/vol2/8%20SOFIA%20GLORIA.pdf</a>	2	
<b>Mănescu, C.O.</b> , „ <i>Improving fitness and health by cycling</i> ”, Revista Marathon, Vol. 6, Nr.2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2014, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/vol2/7%20CATALIN%20MANESCU.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol6/vol2/7%20CATALIN%20MANESCU.pdf</a>	2	
<b>Cristian. V.</b> , „ <i>Muscle mass hipertrophy exercises with progresive weighting and its variations</i> ”, Revista Marathon, Vol. 5, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2013, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/ValentinCristian.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/ValentinCristian.pdf</a>	1	
<b>Mănescu, C.O.</b> , „ <i>Inclusion of stretching and flexibility movements iun fitness and bodybuilding training</i> ”, Revista Marathon, Vol. 5, Nr.1, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2013, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/ManescuC.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/ManescuC.pdf</a>	1	
<b>Dulceață, V.</b> , „ <i>TRX – suspension training. Simple, fast and efficient</i> ”, Revista Marathon, Vol. 5, Nr.2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2013, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/2/3Dulceata.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol5/2/3Dulceata.pdf</a>	1	
<b>Mănescu, C.O.</b> , „ <i>Efectele secundare cauzate de folosirea agentilor dopanti in sport</i> ”, Revista Marathon, Vol. 3, Nr.2, (indexată BDI in RePEc, Ulrich, J Gate, Index Copernicus), Editura ASE; 2011, ISSN 2066-107 X <a href="http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol3/2/CManescu.pdf">http://www.marathon.ase.ro/pdf/vol3/2/CManescu.pdf</a>	2	
<b>Jinga, Gh.</b> , „ <i>Interdisciplinaritatea în Educație Fizică și Sport</i> ”, București, Ed. ASE, 2010, pp. 77-86, ISBN 978-606-505-319-9 (Anexa 2)	1	

	<a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/166633?pn=opac%2FSearch&amp;q=gheorghe+jinga#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=gheorghe+jinga&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/166633?pn=opac%2FSearch&amp;q=gheorghe+jinga#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=gheorghe+jinga&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT</a>		
	<b>Jinga, Gh., Pop, C.</b> , "Didactica Educației Fizice în învățământul superior", București, Ed. ASE, 2007, pp.90-107, pp 107-123, pp. 174-183, ISBN 978-606-505-319-9 (Anexa3) <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/162115?pn=opac%2FSearch&amp;q=gheorghe+jinga#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=gheorghe+jinga&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/162115?pn=opac%2FSearch&amp;q=gheorghe+jinga#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=gheorghe+jinga&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT</a>	3	
	<b>Mănescu, C.O.</b> , "Suplimente nutriționale și doping în sport", București, Ed. ASE 2010, ISBN 978-606-505-322-9 (Anexa 4) <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/166753?pn=opac%2FSearch&amp;q=manescu+catalin#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=manescu+catalin&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/166753?pn=opac%2FSearch&amp;q=manescu+catalin#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=manescu+catalin&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT</a>	2	
	<b>Mănescu, C.O.</b> , "Modelarea pregătirii în jocul de fotbal", București, Ed. ASE 2010, ISBN 978-606-505-312-0 (Anexa5) <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/166634?pn=opac%2FSearch&amp;q=manescu+catalin#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=manescu+catalin&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/166634?pn=opac%2FSearch&amp;q=manescu+catalin#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=manescu+catalin&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT</a>	1	
	<b>Mănescu, C.O.</b> , "Culturism – caiet de lucrări practice pentru studenții anului 1", Ed. Printech, 2013, ISBN 978-606-521-922-2 (Anexa i11)	3	
	<b>Dumitrescu, R.</b> , "Jocul de șah – fundamente teoretice", București, Ed. Universității din București, 2011, ISBN 978-606-16-0084-7 <a href="http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/753815.jsessionid=A6646B5CC1F7D55052EE744FC78F022C">http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/753815.jsessionid=A6646B5CC1F7D55052EE744FC78F022C</a>	2	
	<b>Ganciu, M.</b> , "Curs de Educație Fizică, București", Ed. Universității din București, 2012, ISBN 978-606-16-0218-7	1	
<b>Total C2</b>		<b>31 pct</b>	
<b>Criteriul C3</b>			
<b>112</b>	<b>Cărți – tratate, monografiile lucrări de specialitate cu autor unic</b>	10 x 1,5	Pe carte
	1) <b>Mănescu, D.C.</b> , "Fundamente teoretice ale activităților fizice". București, Editura ASE, 2014, pg. 254, ISBN 978-606-505-732-6 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0</a>	15	
	2) <b>Mănescu, D.C.</b> , "Suplimentația în fitness și bodybuilding". București, Editura ASE, 2011, pg. 206, ISBN 978-606-505-420-2 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0</a>	15	
	3) <b>Mănescu, D.C.</b> , "Manipulări farmacologice în reliefa musculară". București, Editura ASE, 2010, pg. 222, ISBN 978-606-505-423-3 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0</a>	15	



	4) <b>Mănescu , D.C.</b> , “Alimentația în fitness și bodybuilding”. Bucuresti, Editura ASE, 2009, pg. 162, ISBN 978-606-505-313-7 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0</a>	15	
	5) <b>Mănescu , D.C.</b> , “Dezvoltare fizică și musculară”. Bucuresti, Editura ASE, 2008, pg. 216, ISBN 978-606-505-122-5 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/search?q=dan+manescu&amp;max=0&amp;view=&amp;sb=relevance&amp;ob=asc&amp;level=all&amp;material_type=all&amp;location=0</a>	15	
<b>I13</b>	<b>Cărți publicate în calitate de coautor</b>	7 x m/n	/ carte
<b>I14</b>	<b>Capitole în volume colective</b>	3 x m/n	/capitol
<b>I15</b>	<b>Volume coordonate</b>	5 x m/n	/capitol
	1) <b>Bran, F., Andrei, F.</b> (coordonatori), <i>Activitatea sportivă în ASE</i> . București, Editura ASE, 1999, pp.48-52 (capitolul <i>Valoare și demnitate personală prin întreținere fizică</i> ). ISBN 973-98468-6-6 <a href="http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/166876?pn=opac%2FSearch&amp;q=activitatea+sportiva+in+ase#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=activitatea+sportiva+in+ase&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT">http://opac.biblioteca.ase.ro/opac/bibliographic_view/166876?pn=opac%2FSearch&amp;q=activitatea+sportiva+in+ase#level=all&amp;location=0&amp;ob=asc&amp;q=activitatea+sportiva+in+ase&amp;sb=relevance&amp;start=0&amp;view=CONTENT</a>	0.5	
<b>I16</b>	<b>Coordonare colecție de carte</b>	5 xm/n	/ colecție
<b>Total C3</b>			<b>75,5 pct</b>
<b>Criteriul C4</b>			
<b>I17</b>	<b>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe internaționale (neindexate ISI sau BDI)</b>	2/n	Pe lucrare
	1) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>The athletic training at Claudio Ranieri’s Leicester – ideas for future programs, prezentată la Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice “Tradition and perspectives in physical education and sport domain”, ASE Bucuresti, 2017, ISSN 2247-028X</i> <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2017/pdf/15-Manescu%20dan.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2017/pdf/15-Manescu%20dan.pdf</a>	2	
	2) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Elements of the specific conditioning in football at university level prezentată la Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice “Tradition and perspectives in physical education and sport domain”, ASE Bucuresti, 2015, ISSN 2247-028X</i> <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/01%20Physical%20Education/02%20Manescu%20Dan.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/01%20Physical%20Education/02%20Manescu%20Dan.pdf</a>	2	
	3) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Efectele negative ale agenților dopanți. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Sportul de la hobby la performanță”, ASE Bucuresti, 2013, ISSN 2247-028</i> <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2013/PDF/Varia/46%20Manescu%20Dan%202.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2013/PDF/Varia/46%20Manescu%20Dan%202.pdf</a>	2	
	4) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Produse cu potențial energizant folosite în fitness și bodybuilding. Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice “Sportul de la hobby la performanță”, ASE Bucuresti, 2013, ISSN 2247-028X</i> <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2013/PDF/Varia/45%20Manescu%20Dan%201.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2013/PDF/Varia/45%20Manescu%20Dan%201.pdf</a>	2	
	5) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Key elements of the bodybuilding training program. The international congress of physical education, sports and kinetotherapy, Universitatea Națională de Educație Fizică si Sport, București, 2013, ISBN 978-606-8294-61-2</i> <a href="http://www.unefs.ro/internationalcongress/archive/2013/PSE_2013.pdf">http://www.unefs.ro/internationalcongress/archive/2013/PSE_2013.pdf</a>	2	

6) <b>Mănescu, D.C., Dominteanu, T.,</b> <i>Feeding athletes.</i> Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Perspectives in physical education and sport”, Universitatea Ovidiu Constanta, 2013, ISSN 1844 (Copie cerrytificat in Anexa)	1	
7) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Concepte psihologice întâlnite în procesul de modelare corporală.</i> Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Motricitatea, componentă importantă în optimizarea performanțelor umane”, Universitatea Politehnică București, 2013, ISSN 1844-3923 <a href="http://www.conferintaefs.pub.ro/Texte/Program%20conferinta%20UPB%202013.pdf">http://www.conferintaefs.pub.ro/Texte/Program%20conferinta%20UPB%202013.pdf</a>	2	
8) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Caracteristici ale jocului portarului în futsal.</i> Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Motricitatea, componentă importantă în optimizarea performanțelor umane”, Universitatea Politehnică București, 2013, ISSN 1844-3923 <a href="http://www.conferintaefs.pub.ro/Texte/Program%20conferinta%20UPB%202013.pdf">http://www.conferintaefs.pub.ro/Texte/Program%20conferinta%20UPB%202013.pdf</a>	2	
9) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Nutritional supplementation in body shaping activities.</i> Sesiunea Internaționala de Comunicări științifice “Actualități, context și tendințe în domeniul activităților corporale”, Universitatea București, 2012, ISSN 1843-7079 <a href="http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/administrare/cpanel/file-manager/uploads/sesiune-sport%202012-1.pdf">http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/administrare/cpanel/file-manager/uploads/sesiune-sport%202012-1.pdf</a>	2	
10) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Structural elements of the instructional design emphasizing training for muscle.</i> Sesiunea Internaționala de Comunicări științifice “Actualități, context și tendințe în domeniul activităților corporale”, Universitatea București, 2012, ISSN 1843-7079 <a href="http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/administrare/cpanel/file-manager/uploads/sesiune-sport%202012-1.pdf">http://www.defs.unibuc.ro/sesiuneub/administrare/cpanel/file-manager/uploads/sesiune-sport%202012-1.pdf</a>	2	
11) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Aspecte ale alimentației în perioada de pregătire și de regenerare în fitness și bodybuilding.</i> Sesiunea Internaționala de Comunicări Științifice “Physical Education and Sport – an Interdisciplinary Approach”, ASE Bucuresti, 2012, ISSN 2247-028X <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2012/PDF/18.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2012/PDF/18.pdf</a>	2	
12) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Recommendations for a better control of the body weight.</i> Sesiunea Internaționala de Comunicări Științifice “Physical Education and Sport – an Interdisciplinary Approach” ASE Bucuresti, 2012, ISSN 2247-028X <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2012/PDF/40.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2012/PDF/40.pdf</a>	2	
13) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Designul instrucțional în lecțiile de fitness și bodyuilding.</i> Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice “Activitatea motrică mijloc de creștere a calității vieții în contextual actual”, ASE Bucuresti, 2011, ISSN 2247-028X <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2011/pdf/09.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2011/pdf/09.pdf</a>	2	
14) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Working out in a 3 days a week schedule for students.</i> Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice “Activitatea motrică mijloc de creștere a calității vieții în contextual actual”, 2011, ASE Bucuresti, ISSN 2247-028X <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2011/pdf/08.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2011/pdf/08.pdf</a>	2	
15) <b>Mănescu, D.C.,</b> <i>Considerații asupra teoriei asociate perioadei de definire și striere musculară.</i> Sesiunea Internaționala de Comunicări Științifice “Activitatea motrică mijloc de creștere a calității vieții în	2	



contextual actual”, 2011, ASE Bucuresti, ISSN 2247-028X <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2011/pdf/35.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2011/pdf/35.pdf</a>		
16) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Basics of nutrition and rules for gaining muscular mass</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice “Current and future trends of psychomotor activities in the European context, 2010, Universitatea București, ISSN 1843-7079 (Anexa 16)	2	
17) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Philosophical elements related to healthy bodybuilding activity</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări Științifice “Current and future trends of psychomotor activities in the European context, 2010, Universitatea București, ISSN 1843-7079 (Anexa 17)	2	
18) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Alimentația asociată tipului constituțional în fitness și bodybuilding</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Internal affairs and justice in the process of the european integration and globalization”, 2010, Academia de Poliție, ISSN 2066-995X (Anexa 18)	2	
19) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Periodizarea și divizarea antrenamentelor în bodybuilding</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Promovarea sportului și educației fizice ca parte integrantă în formarea tinerilor”, 2010, ASE Bucuresti, ISBN 978-606-505-332-8 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2010/pdf/42.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2010/pdf/42.pdf</a>	2	
20) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Alimentația pentru dezvoltarea masei musculare</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Promovarea sportului și educației fizice ca parte integrantă în formarea tinerilor”, 2010, ASE Bucuresti, ISBN 978-606-505-332-8 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2010/pdf/40.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2010/pdf/40.pdf</a>	2	
21) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Particularități ale antrenamentului psihologic în bodybuilding</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Promovarea sportului și educației fizice ca parte integrantă în formarea tinerilor”, 2010, ASE Bucuresti, ISBN 978-606-505-332-8 (Anexa 21) <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2010/pdf/41.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2010/pdf/41.pdf</a>	2	
22) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Procede ale antrenamentului de reliefare musculară</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Educația fizică, sportul și calitatea vieții”, 2010, Universitatea Politehnica Bucuresti, ISSN-18443923 (Anexa 22)	2	
23) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Principii aplicate în lecțiile practice de fitness și bodybuilding</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Educația fizică, sportul și calitatea vieții”, 2010, Universitatea Politehnica Bucuresti, ISSN-18443923 (Anexa 23)	2	
24) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Componenta aeroba în antrenamentul cu îngreuiere progresivă</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Activitățile psihomotrice din perspective interdisciplinare”, Universitatea București, 2009, ISSN 1843-7079 (Anexa 24)	2	
25) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Hipertrofierea masei musculare prin exerciții cu îngreuiere progresivă, și variațiile acesteia</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Activitățile psihomotrice din perspective interdisciplinare”, Universitatea București, 2009, ISSN 1843-7079 (Anexa 25)	2	

<p>26) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Antrenamentul de reliefare în funcție de tipul constituțional – tipul endomorf și mezomorf</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Activitățile corporale în învățământul superior, prezent și perspective”, Universitatea Politehnică București, 2009, ISSN-18443923 (Anexa 26)</p>	2	
<p>27) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Antrenamentul de reliefare în funcție de tipul constituțional – tipul ectomorf</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Activitățile corporale în învățământul superior, prezent și perspective”, Universitatea Politehnică București, 2009, ISSN-18443923 (Anexa 27)</p>	2	
<p>28) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Aspecte privind știința repetărilor în cadrul lecției de dezvoltare fizică și reliefare musculară</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Strategii pentru optimizarea activității de educație fizică și sport în segmentul universitar”, 2009, ASE București, ISBN 978-606-505-203-1 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2009/PDF/ed%20fizica/13.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2009/PDF/ed%20fizica/13.pdf</a></p>	2	
<p>29) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Noi principii de abordare și obiective ale lecției de dezvoltare fizică și reliefare musculară</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Strategii pentru optimizarea activității de educație fizică și sport în segmentul universitar”, 2009, ASE București, ISBN 978-606-505-203-1 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2009/PDF/sport%20de%20perf/48.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2009/PDF/sport%20de%20perf/48.pdf</a></p>	2	
<p>30) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Principii pentru începători și nivel mediu în antrenamentul cu îngreuiere progresivă</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Calitate și eficiență în domeniul activităților corporale”, 2008, Universitatea București, ISBN 978-606-505-067-9 2 (Anexa 30)</p>	2	
<p>31) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Principii pentru nivel avansat în antrenamentul cu îngreuiere progresivă</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Calitate și eficiență în domeniul activităților corporale”, Universitatea București, 2008, ISBN 978-606-505-067-9 (Anexa 31)</p>	2	
<p>32) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Rolul și contribuția exercițiilor cu greutate la evoluția și dezvoltarea sportului de performanță</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Noutăți și tendințe europene în educația fizică și sportul universitar”, 2008, ASE București, ISBN 978-973-594-944-0 (Anexa 32)</p>	2	
<p>33) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Metode de antrenament cu greutate în lecția de educație fizică</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Noutăți și tendințe europene în educația fizică și sportul universitar”, 2008, ASE București, ISBN 978-973-594-944-0 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2008/13.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2008/13.pdf</a></p>	2	
<p>34) <b>Mănescu, D.C.</b>, <i>Beneficiile practicării culturismului</i>. Sesiunea Internațională de Comunicări științifice “Tradiție și perspectivă în educație fizică și sport”, U.N.E.F.S București, 2007, ISBN 978-973-718-755-0 <a href="http://www.unefs.ro/congresulinternational/arhiva/2007/program2007.pdf">http://www.unefs.ro/congresulinternational/arhiva/2007/program2007.pdf</a></p>	2	

	35) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Suplimentele nutritive din sport și destinația lor</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Strategii de asigurare și evaluare a calității în învățământ”, A.S.E. București, 2007, ISBN 978-973-594-944-0 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2007/Educatia%20fizica%20si%20sportul.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2007/Educatia%20fizica%20si%20sportul.pdf</a>	2	
	36) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Evaluarea calității în lecția de educație fizică și sport</i> . Sesiunea Internațională de Comunicări științifice „Strategii de asigurare și evaluare a calității în învățământ”, A.S.E. București, 2007, ISBN 978-973-594-944-0 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2007/Educatia%20fizica%20si%20sportul.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2007/Educatia%20fizica%20si%20sportul.pdf</a>	2	
<b>118</b>	<b>Lucrări in-extenso publicate în volumele unor conferințe naționale</b>	1,5/n	/lucrare
	1) <b>Mănescu, D.C.</b> , <i>Alimentatia pentru dezvoltarea masei musculare</i> . Forumul științific național universitar - Finala competiției științifice “Impactul finalităților sistemului educațional și de cercetare științifică asupra performanței sportive, 2010, Izvorani, ISSN 2067-2934 (Anexa 36)	1,5	
<b>119</b>	<b>Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale, organizate în străinătate</b>	6	/ conferin
<b>120</b>	<b>Membru în comitetul științific al unor conferințe internaționale organizate în România</b>	5	/ conferin
	1) Membru în Comitetul științific – Conferința Internațională - Departamentul de Educație Fizică și Sport, Academia de Studii Economice din București în parteneriat cu Universitatea Politehnică București - 2017 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2016/pdf/Scientific%20Committee%202016.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2016/pdf/Scientific%20Committee%202016.pdf</a>	5	
	2) Membru în Comitetul științific – Conferința Internațională - Departamentul de Educație Fizică și Sport, Academia de Studii Economice din București - 2016 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2016/pdf/Scientific%20Committee%202016.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2016/pdf/Scientific%20Committee%202016.pdf</a>	5	
	3) Membru în Comitetul științific – Conferința Internațională - Departamentul de Educație Fizică și Sport, Academia de Studii Economice din București - 2015 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/scientific%20committee%202015.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/scientific%20committee%202015.pdf</a>	5	
	4) Membru în Comitetul științific – Conferința Internațională - Departamentul de Educație Fizică și Sport, Academia de Studii Economice din București - 2014 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2014/pdf/Scientific%20Committee.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2014/pdf/Scientific%20Committee.pdf</a>	5	
	5) Membru în Comitetul științific – Conferința Internațională - Departamentul de Educație Fizică și Sport, Academia de Studii Economice din București - 2013 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/scientific%20committee%202015.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/scientific%20committee%202015.pdf</a>	5	
	6) Membru în Comitetul științific – Conferința Internațională - Departamentul de Educație Fizică și Sport, Academia de Studii Economice din București - 2012 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/scientific%20committee%202015.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/scientific%20committee%202015.pdf</a>	5	
	7) Membru în Comitetul științific – Conferința Internațională - Departamentul de Educație Fizică și Sport, Academia de Studii	5	

	Economice din București - 2011 <a href="http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/scientific%20committee%202015.pdf">http://www.conferinte-defs.ase.ro/2015/pdf/scientific%20committee%202015.pdf</a>		
I21	<b>Membru în comitetul științific al unor conferințe naționale</b>	4	/ conferin
I22	<b>Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	6	/ conferin
I23	<b>Keynote speaker la conferințe internaționale organizate în România</b>	5	/ conferin
I24	<b>Keynote speaker la conferințe naționale</b>	4	/ conferin
I25	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în străinătate</b>	5	/ conferin
I26	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe internaționale organizate în România</b>	3	/ conferin
I27	<b>Moderator, coordonator workshop la conferințe naționale</b>	2	/ conferin
I28	<b>Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe internaționale și reviste indexate ISI sau BDI</b>	4	/ lucrare
	Evaluator lucrări pentru revista: „MARATHON - Revista motricității umane”, a Departamentului de Educație Fizică și Sport, indexată RePEc, INDEX COPERNICUS, ULRICH, J-GATE, Editura A.S.E. București, ISSN 2066-107X: 2012 – 2 numere/an x 4 articole/număr = 8 articole; 2013 – 2 numere/an x 4 articole/număr = 8 articole; 2014 – 2 numere/an x 4 articole/număr = 8 articole; 2015 – 2 numere/an x 4 articole/număr = 8 articole. 2016 – 2 numere/an x 4 articole = 8 articole 2017 – 1 numar x 4 articole = 4 articole <a href="http://www.marathon.ase.ro/redactie.asp">http://www.marathon.ase.ro/redactie.asp</a>	44 x 4 = 176	
	Evaluator lucrări pentru Conferința Internațională anuală a Departamentului de Educație Fizică și Sport, Editura A.S.E. București 2011 - 1 conferință/an x 4 lucrări/conferință = 4 lucrări 2012 - 1 conferință/an x 4 lucrări/conferință = 4 lucrări 2013 - 1 conferință/an x 4 lucrări/conferință = 4 lucrări 2014 - 1 conferință/an x 4 lucrări/conferință = 4 lucrări 2015 - 1 conferință/an x 4 lucrări/conferință = 4 lucrări 2016 - 1 conferință/an x 4 lucrări/conferință = 4 lucrări 2017 – 1 conferință/an x 4 lucrări/conferință = 4 lucrări <a href="http://www.marathon.ase.ro/redactie.asp">http://www.marathon.ase.ro/redactie.asp</a>	28 x 4 = 112	
I29	<b>Referent științific, evaluarea și selecția lucrărilor pentru conferințe naționale și reviste de specialitate cu Peer-Review</b>	2	/ lucrare
I30	<b>Studii si rapoarte de fundamentare si evaluare a unor politici publice: International / national</b>	5/3	/ studiu
<b>Total C4</b>			<b>394,5 pct</b>
<b>Criteriul C5</b>			
I31	<b>Director/coordonator de proiecte de cercetare/cercetare-dezvoltare cu finanțare externă</b>	10/8	/ proiect
I32	<b>Director / coordonator de proiecte de cercetare / cercetare-</b>	8/6	/ proiect

	<b>dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM , finanțate de o entitate din țară</b>		
I33	<b>Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare cu finanțare externă</b>	7	/ proiect
I34	<b>Membru în echipa proiectului de cercetare / cercetare-dezvoltare / programe guvernamentale/proiect pentru realizare produs ORDA și/sau OSIM, finanțat de o entitate din țară</b>	5	Pe proiect
	1) Membru în echipa proiectului de cercetare " <i>Studiu privind potențialul biometric al studenților din România în perioada ultimilor 35 de ani</i> ", coordonat de prof. univ. Popescu Mircea, publicat în volumul Activitatea sportive în ASE, București, 2004, ISBN 973-98468-6-6, (Anexa i34)	5	
I35	<b>Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de Cercetare: I35.1 – coordonator / I35.2 – membru echipa</b>	6/2	/ centru
I36	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate indexate ISI sau BDI: I36.1 – Director / redactor șef / I36.2 – Membru Comitetul Științific / I36.3 – Membru în colegiul / comitetul editorial</b>	7/5/3	/ revistă
	1) Membru al Consiliului Științific al Revistei de specialitate a Departamentului de Educație Fizică și Sport din ASE București: „MARATHON -„Revista pentru științele motricității umane”, indexată RePEc, INDEX COPERNICUS, ULRICH, J-GATE, Editura A.S.E. București, ISSN 2066-107X <a href="http://www.marathon.ase.ro/redactie.asp">http://www.marathon.ase.ro/redactie.asp</a>	5	
	2) Membru în Comitetul editorial al Revistei de specialitate a Departamentului de Educație Fizică și Sport din ASE București: „MARATHON -„Revista pentru științele motricității umane”, indexată RePEc, INDEX COPERNICUS, ULRICH, J-GATE, Editura A.S.E. București, ISSN 2066-107X <a href="http://www.marathon.ase.ro/redactie.asp">http://www.marathon.ase.ro/redactie.asp</a>	5	
	3) Membru în Comitetul științific (Scientific Board) al revistei Bodybuilding Science Journal (BBSJ), indexată BDI în Index COPERNICUS, EBSCO, Google Scholar, CABELL'S Directory, ULRICH'S Periodicals Directory, ISSN 2066-8007, <a href="http://bodybuildingjournal.ro/">http://bodybuildingjournal.ro/</a>	3	
I37	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate cu Peer-Review și comitet editorial internațional: I37.1 – Director / redactor șef / I37.2 – Membru Comitetul Științific / I37.3 - Membru în colegiul /comitetul editorial</b>	5/3/1	/ revistă
I38	<b>Membru în organismele de conducere ale revistelor de specialitate recunoscute de comunitatea academică: I38.1 – Director /redactor șef / I38.2 – Membru Comitetul Științific</b>	3/2	Pe revistă
I39	<b>Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice internaționale: I39.1 – organisme de conducere / I39.2 – membru</b>	7/4	Pe asociație
	1) Membru al IFIUS (International Federation for Inter University Sport) - Panathlon (Anexa 39)	4	
I40	<b>Membru al unor asociații, societăți profesional – științifice naționale:</b>	4/2	Pe

	<b>I40.1 – organisme de conducere / I40.2 – membru</b>		asociație/ societate
	1) Membru în Asociația Clubul Sportiv al Artiștilor (Anexa 40. 1)	2	
	2) Membru în Student Sport Romania (Anexa 40. 2)	2	
	3) Membru al Decathlon Romania (Anexa 40. 3)	2	
	4) Membru al P&G Romania	2	
	5) Membru în Societatea Științei, Excelenței Umane și Sportului Universitar coordonată de prof.univ.dr. Ioan Lador; (Anexa 40. 4)	2	
	6) Membru în Comisia de Organizare Competiții Sportive DEFS - fotbal	2	
<b>I41</b>	<b>Premii acordate de Presedinția României /CIO</b>	10	2/ premiu
<b>I42</b>	<b>I42.1 Premii acordate de instituții centrale CNCS, MCTS , ANST etc. / I42.2 Premii acordate la manifestări științifice</b>	4/2	/ premiu
	1. Diploma de participare din partea Clubului Sportiv și de Sanatate pentru participarea la evenimentul "Social Cup", București 2016 (Anexa i42. 1)	2	
	2. Premiu la disciplina fotbal acordat de către Student Sport în parteneriat cu Ministerul Educației și Cercetării, ANST și Direcția Sport a Municipiului București, 2014 (Anexa 42. 2)	2	
	3. Diploma de membru al comunității universitare acordată cu ocazia Centenarului Academiei de Studii Economice, aprilie 2013 (Anexa 42. 3)	2	
	4. Diplomă de merit acordată cu ocazia Campionatului de Culturism și Fitness organizat de Universitatea București, 2013 (Anexa 42. 4)	2	
	5. Premiul special pentru participare acordat de către Clubul Sportiv ASE, 2013 (Anexa 42. 5)	2	
	6. Diploma acordată cu ocazia Campionatului Universitar de Fotbal organizat de Student Sport, aprilie 2013 (Anexa i42 6)	2	
	7. Titlul de "Cel mai bun profesor al Ligii Economistului", acordat de către Clubul Sportiv ASE, 2012 și 2013 (Anexa 42. 7)	4	
	8. Diploma de Recunoaștere științifică acordat de către Societatea Științei Excelenței Umane și Sportului Universitar, 2012 (Anexa 42. 8)	2	
	9. Diploma acordată de către Președintele Comitetului Olimpic Internațional, domnul Jacques Rogge, pentru participarea la sesiunea ocazionată de Ziua Olimpismului, mai 2011 (Anexa 42. 9)	2	
	10. Diploma de participare la lucrările Sesiunii științifice internaționale "Noutăți și tendințe europene în educația fizică și sportul universitar" organizată în cadrul ASE, mai 2008 (Anexa 42. 10)	2	
	11. Diploma de participare la lucrările Sesiunii științifice internaționale "Strategii de asigurare și evaluare a calității în învățământ" organizată de ASE – Departamentul pentru pregătirea personalului didactic și Departamentul de Management al Calității, mai 2007 (Anexa 42. 11)	2	
	12. Diploma de "Cel mai bun conducător" acordat de către Asociația Municipală de Fotbal București pentru participarea cu echipa ASE la Cupa de Iarnă, 2004 (Anexa 42. 12)	2	



	13. Diploma de lauda, acordata pentru debut in activitatea de cercetare stiintifica, acordata de catre Academia de Studii Economice, 2003 (Anexa 42. 13)	2	
143	<b>Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel internațional (locurile 1-8 la JO / Universiadă/ CM/CMU / CE: I43.1 - locurile 1-3 la JO/ CM/ CE / I43.2 - locurile 4-8 la JO/ CM/ CE / I43.3 - locurile 1-8 la Universiada / CMU</b>	10/8/6	/ loc
	1) Locul 3 la Campionatul Mondial Inter-Universitar de fotbal, cu echipa reprezentativa de fotbal a ASE, editia Rotterdam 2005 ((Anexa 39) <a href="http://en.wikipedia.org/wiki/2005_World_Interuniversity_Games">http://en.wikipedia.org/wiki/2005_World_Interuniversity_Games</a>	6	
	2) Locul 3 la Campionatul Mondial Inter-Universitar de fotbal, cu echipa reprezentativa a ASE la editia Amsterdam 2011 (Anexa 39) <a href="http://en.wikipedia.org/wiki/2011_World_Interuniversity_Games">http://en.wikipedia.org/wiki/2011_World_Interuniversity_Games</a>	6	
144	<b>Performanțe obținute de sportivii pregătiți, la nivel național (titlul de campion național)</b>	5	/ titlu
	1) Locul 1 la Corporate Games Romania 2013, cu echipa Decathlon compusa din membrii echipei reprezentative de fotbal a ASE (Anexa i44)	5	
	2) Locul 1 la Corporate Games Romania 2014, cu echipa Decathlon compusa din membrii echipei reprezentative de fotbal a ASE (Anexa i44)	5	
	3) Locul 1 la Campionatul National Universitar de Futsal, cu echipa reprezentativa a ASE la editia Bucuresti 2007 (Anexa i44)	5	
	4) Locul 3 la Campionatul National de Bodybuilding Seniori cu sportivul Cramer Alexandru, categoria +1,78 Bodybuilding Clasic, editia 2006 <a href="http://www.topculturism.ro/campionatele-nationale-de-fitness-bodyfitness-si-bb-classic-senior-2006/">http://www.topculturism.ro/campionatele-nationale-de-fitness-bodyfitness-si-bb-classic-senior-2006/</a>	5	
	5) Locul 1 la Campionatul national studentesc UNIFEST, 2003 (Anexa 44)	5	
<b>Total C5</b>			<b>91 pct</b>

**B. CRITERII ȘI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ PRIVIND FORMAREA PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ A STUDENȚILOR/CERCETĂTORILOR**

<b>Criteriul C6</b>			
145	<b>Publicații de cursuri, manuale universitare noi sau actualizate (minimum 25% elemente noi): I45.1 – pentru programele de licență / I45.2 – pentru programele de master / I45.3 – pentru programele doctorale</b>	5/7/10	Pe curs
146	<b>Elaborarea de materiale curriculare în sprijinul învățării studenților (caiete de lucrări practice, tehnici de învățare, seturi de teste, softuri specializate etc.)</b>	4	Pe lucrare
	1. Elaborarea programului de antrenament în perioada de adaptare anatomică pentru studenții din ciclul de licență – anii 1 și 2, descris în cadrul lucrării “Dezvoltare fizică și musculară”	4	
	2. Elaborarea programului de antrenament în perioada de forță pentru studenții din ciclul de licență – anii 1 și 2, descris în cadrul lucrării “Dezvoltare fizică și musculară”	4	
	3. Elaborarea programului de antrenament în perioada de hipertrofiere	4	

	musculară pentru studenții din ciclul de licență – anii 1 și 2, descris în cadrul lucrării <i>“Dezvoltare fizică și musculară”</i>		
	4. Elaborarea programului de antrenament în perioada de definiție pentru studenții din ciclul de licență – anii 1 și 2, descris în cadrul lucrării <i>“Dezvoltare fizică și musculară”</i>	4	
	5. Elaborarea programului de antrenament în perioada de tranziție pentru studenții din ciclul de licență – anii 1 și 2, descris în cadrul lucrării <i>“Dezvoltare fizică și musculară”</i>	4	
	6. Elaborarea programului de pregătire anual pentru studenții din ciclul de licență anii 1 și 2, la disciplina Dezvoltare Fizică (Anexa 46)	4	
	7. Elaborarea programului de pregătire anual pentru studentele din ciclul de licență anii 1 și 2, la disciplina Fitness (Anexa 46)	4	
	8. Elaborarea programului de antrenament pentru studenți din ciclul de licență, master și doctorat, pentru disciplina Fotbal (Anexa 46)	4	
<b>147</b>	<b>Inițierea și coordonarea unor programe universitare: I47.1 – inițierea și promovarea unei noi discipline de învățământ (în cazul unei discipline opționale, aceasta va funcționa cel puțin doi ani universitari consecutivi) / I47.2 – inițierea și coordonarea unui program de masterat / I47.3 – inițierea și coordonarea unui program de doctorat / I47.4 – inițierea și coordonarea unui program de pregătire post-universitară/ de pregătire profesională a adulților</b>	3/5/7/4	Pe disciplină/ program
	1) Inițierea, promovarea și coordonarea disciplinei Futsal (fotbal în sală), materializată prin participarea în fiecare an cu echipa reprezentativă de futsal a ASE la Campionatele Naționale Universitare, precum și la Campionatul Mondial Interuniversitar Budapesta 2008 (Anexa 47)	3	
	2) Inițierea și coordonarea disciplinei Power-lifting, materializată prin organizarea Concursului de Power-lifting al studenților din ASE (Anexa 47)	3	
	3) Inițierea, promovarea și coordonarea disciplinei Fotbal, materializată prin participarea cu echipa reprezentativă a ASE la Campionatul Mondial Interuniversitar Barcelona 2002, Roma 2003, Anvers 2004, Rotterdam 2005, Dublin 2006, Viena 2007, Amsterdam 2011, Abu-Dhabi 2012, Liverpool 2014, Viena 2016, Lisabona 2017 (Anexa 47)	3	
	4) Coordonarea în calitate de profesor antrenor al programului echipei reprezentative de baschet al FABBV (Anexa 47)	3	
<b>Total C6</b>			<b>44 pct</b>
<b>Criteriul C7</b>			
<b>148</b>	<b>Creații pe linie didactică / sport de performanță / recuperare motrică și funcțională (metodica predării / Programe de pregătire recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport; programe de recuperare /reeducare motrică /Elemente noi de conținut tehnic specific / Linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă/ pentru aria curriculară educație fizică și sport; metodologii de instruire pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă/ grupe profesionale)</b>	7	element de noutate /program /linie metodică /metod. /strategie confirmat de beneficiar
	1) Program universitar D.E.F.S.: „Bodybuilding”, adresat tuturor	7	

	studentților ASE, an I și II, licență (Anexa 46)		
	2) Program universitar D.E.F.S.: „Fitness”, adresat tuturor studentelor ASE, an I și II, licență; (Anexa 46)	7	
	3) Program universitar D.E.F.S.: „Gimnastica și stretching”, adresat tuturor studentelor ASE, an I și II, licență; (Anexa 46)	7	
	4) Inițiator și coordonator al competiției „Cupa ASE” la Powerlifting (Anexa 47)	7	
	5) Elaborarea strategiei de pregătire la fotbal, concretizată prin câștigarea cu echipa reprezentativă de fotbal masculin a numeroase competiții municipale, naționale, precum și a medaliilor de bronz la Campionatul Mondial Inter-universitar ediția Rotterdam 2005 și ediția Amsterdam 2011 (Anexa 47)	7	
	6) Elaborarea și aplicarea metodologiei antrenamentului de bodybuilding în programul de pregătire a studentului Cramer Adrian concretizată cu câștigarea medaliei de bronz la Campionatul Național de Seniori al României, categoria +90 (Anexa 47)	7	
	7) Introducerea unor elemente noi de conținut tehnic specific în programul de antrenament al echipei de baschet a Facultății de Cibernetică, Statistică și Informatică Economică, concretizată cu câștigarea Cupei Economistul la baschet masculin (Anexa 47)	7	
	8) Membru al colectivului pentru întocmirea calendarului competițional al Departamentului de Educație Fizică și Sport - Academia de Studii Economice din București,	7	
<b>149</b>	<b>Coordonarea în calitate de conducător de doctorat a activităților doctoranzilor: 149.1 – activitatea de coordonare științifică / 149.2 – finalizarea tezei de doctorat</b>	4/2	/ lucrare finalizată
<b>150</b>	<b>Membru în comisia de îndrumare a doctorandului</b>	1	/doctorand
<b>151</b>	<b>Membru în comisia de evaluare a rapoartelor / tezelor de doctorat: 151.1 Membru în comisia de evaluare a rapoartelor de progres / 151.2 Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat</b>	1/4	/ raport teza
	1) Membru în comisia de susținere publică a tezei de doctorat Universitatea de Educație Fizică și Sport București, 2016 (Anexa 45 C)	4	
<b>152</b>	<b>152.1 Visiting professor / asociat la universități străine de prestigiu/ 152.2 Profesor invitat / lector al federațiilor internaționale / ramură de sport/ Academiei olimpice (a CIO)/ Asociații profesionale internaționale</b>	8/6	/ activitate
	1. Profesor invitat în calitate de partener pe proiecte sportive al Academiei de Studii Economice în relația cu Procter&Gamble la P&G World Cup - Lisabona, 2017	6	
	2. Profesor invitat în calitate de partener pe proiecte sportive al Academiei de Studii Economice în relația cu Procter&Gamble la P&G World Cup - Viena, 2016 (Anexa 52)	6	
	3. Profesor invitat în calitate de partener pe proiecte sportive al Academiei de Studii Economice în relația cu Decathlon Romania la Corporate Games - Liverpool, 2014 (Anexa 52)	6	
	4. Profesor invitat în calitate de partener pe proiecte sportive al Academiei	6	

	de Studii Economice in relatia cu Decathlon Romania la Corporate Games - Abu Dhabi, 2013 (Anexa 52)		
	5. Profesor invitat la INHolland University of applied sciences, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la competiția desfășurată sub egida IFIUS (International Federation for Interuniversity Sport) – Amsterdam, 2011 (Anexa 52)	6	
	6. Profesor invitat la Budapest University of Technology and Economics, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la competiția desfășurată sub egida IFIUS (International Federation for Interuniversity Sport) – Budapesta 2008 (Anexa 52)	6	
	7. Profesor invitat la Technical University Wienn, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la competiția desfășurată sub egida IFIUS (International Federation for Interuniversity Sport) - Viena, 2007 (Anexa 52)	6	
	8. Profesor invitat la University College Dublin, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la competiția desfășurată sub egida IFIUS (International Federation for Interuniversity Sport) - Dublin, 2006 (Anexa 52)	6	
	9. Profesor invitat la Erasmus University, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la competiția desfășurată sub egida IFIUS (International Federation for Interuniversity Sport) - Rotterdam, 2005 (Anexa 52)	6	
	10. Profesor invitat la University of Antwerp, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la competiția desfășurată sub egida IFIUS (International Federation for Interuniversity Sport) - Antwerp, 2004 (Anexa 52)	6	
	11. Profesor invitat la Universita di Roma, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la competiția desfășurată sub egida IFIUS (International Federation for Interuniversity Sport) - Roma, 2003 (Anexa 52)	6	
	12. Profesor invitat la Universita Autonoma de Barcelona, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la competiția desfășurată sub egida IFIUS (International Federation for Interuniversity Sport) - Barcelona, 2002 (Anexa 52)	6	
	12. Profesor invitat la ESSEC Bussines School, în calitate de coordonator al echipei reprezentative de fotbal a ASE la turneul "Cinq balons" - Paris, 2001 (Anexa 52)	6	
<b>I53</b>	<b>Profesor invitat / lector al federațiilor naționale / ramură de sport / Academiei Olimpice Române (a COSR) / Asociații profesionale naționale</b>	4	/ activitate
	1. Profesor invitat la Congresul Sportului Universitar, organizat de catre Student Sport Romania in parteneriat cu Federatia Sportului Scolar si Universitar, cu sprijinul Ministerului Tineretului si Sportului precum si a Asociației Europene a Sportului Universitar, 2016 <a href="http://www.studentsport.ro/conferinta-anuala-a-sportului-universitar/">http://www.studentsport.ro/conferinta-anuala-a-sportului-universitar/</a>	4	
	2) Profesor invitat la Conferinta "Diplomatie Sportiva", organizata de catre	4	

	Student Sport Romania in colaborare cu Federatia Romana de Fotbal, Ministerul Tineretului si Sportului, Comitetul Olimpic Roman, precum si Federatia Internationala a Sportului Universitar, 2014. <a href="http://www.studentsport.ro/conferinta-diplomatie-sportiva-marcata-lansarea-anului-sportiv/">http://www.studentsport.ro/conferinta-diplomatie-sportiva-marcata-lansarea-anului-sportiv/</a>		
	3) Profesor invitat la Forumul Științific Național și Universitar organizată de către Societatea Științei, Excelenței Umane și Sportului Universitar, coordonată de dl. prof.univ.dr. Ioan Lador, cu sprijinul Ministerului Educației și Cercetării, 2013 (Anexa 53)	4	
<b>TOTAL C7</b>			<b>144 pct</b>

#### Criteriul C8

<b>I54</b>	<b>Contribuții la elaborarea și implementarea politicilor și proiectelor de dezvoltare ale facultății, universității, institutelor de cercetare – în afara atribuțiilor aferente funcțiilor de conducere (activități în comisii specializate, rapoarte instituționale, activități administrativ-academice, proiecte de dezvoltare etc.)</b>	1-5	Pe an universitar, ultimii 3 ani, pe activitate
	1. Membru al comisiei de susținere publică a tezei de doctorat, Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport, 2016 ((Anexa 51)	5	
	2. Membru al Comisiei de promovare didactică, Universitatea Ecologică București, anul 2015	5	
	3. Membru al Comisiei de promovare didactică, Departamentul de Educație Fizică și Sport. Academia de Studii Economice (Anexa 54)	5	
	4. Membru în cadrul Comisiei de referenți privind publicarea de cărți, Departamentul de Educație Fizică și Sport. Academia de Studii Economice București;	5	
<b>I55</b>	<b>Contribuții la promovarea imaginii și a expertizei profesionale a instituției în mass-media și în alte instituții și organizații. (Organizarea de manifestări științifice, târguri educaționale, expoziții, participarea la dezbateri în mass-media etc.)</b>	1-5	Pe activitate/material/an univ
	1. Organizarea de evenimente cultural-sportive cu scopul promovării imaginii ASE în parteneriat cu Clubul Sportiv ASE  - 12 evenimente desfășurate în perioada 2013-2016 (Anexa 55)	30	
	2. Organizarea de evenimente cultural-sportive cu scopul promovării imaginii ASE în parteneriat cu USR (Uniunea Studenților din România)  - 2 evenimente desfășurate în 2012 (Anexa 55)	10	
	3. Organizarea de evenimente cultural-sportive cu scopul promovării imaginii ASE în parteneriat cu Clubul Sportiv ASE  - 12 evenimente desfășurate în perioada 2011-2012 (Anexa 55)	30	
	4. Coordonator al activității sportiv-competiționale a echipei	1 act/an x	

	reprezentative de fotbal a Academiei de Studii Economice, în vederea participării la evenimente ce au ca rol promovarea imaginii Academiei.	3 ani x 5 pct = 15 p	
	5. Membru al Comitetului de organizare a Conferinței științifice Internaționale anuale a Departamentului de Educație Fizică și Sport, Academia de Studii Economice București.	1 act/an x 3 ani x 5 pct = 15 p	
<b>156</b>	<b>Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu diferite asociații profesionale de profil, cu instituții publice, ONG-uri etc.</b>	3	/parteneriat
	1) Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu Student Sport (Anexa 56)	3	
	2) Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu Clubul Sportiv al Artistilor (Anexa 56)	3	
	3) Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu Clubul Sportiv ASE (Anexa 56)	3	
	4) Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu Decathlon România (Anexa 56)	3	
	5) Inițierea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu Procter & Gamble Romania (Anexa 56)	3	
	6) Menținerea și dezvoltarea relațiilor de parteneriat cu KPMG Romania (Anexa 56)	3	
<b>157</b>	<b>Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi: I57.1 – programe de formare/reconversie profesională, consultanță științifică cu rapoarte scrise, studii și rapoarte de fundamentare și evaluare a unor politici publice etc./ I57.2 – coordonarea programelor comunitare ERASMUS, COMENIUS, GRUNDWIG</b>	5/5	Pe curs / /program
<b>158</b>	<b>Membru în organismele de conducere a instituțiilor de învățământ superior sau de cercetare/ cluburi sportive: I58.1 – director de departament, școală doctorală / I58.2 – membru în consiliul facultății sau al consiliului științific al institutului de cercetare / I58.3 – decan, prodecan, director centru cercetări, director adjunct institut de cercetări / director club sportiv / I58.4 – rector, președinte Senat, prorector / I58.5 – membru Senat</b>	3/2/ 5/7/ 4	La data înscrierii la Concurs
	1. Membru în cadrul Consiliului Facultății de Economie Agroalimentară și a Mediului, Academia de Studii Economice București	2	
<b>159</b>	<b>Membru al unor consilii/comisii de nivel național (CNADTCU, ARACIS, CNCS, ARACIP, ANCS, UEFISCDI, ANC): I59.1 – membru în organismele de conducere</b>	5/4	
<b>160</b>	<b>Expert evaluator ARACIS, CNCS, ARACIP / expert ANC</b>	3	
<b>161</b>	<b>Membru al unor consilii/comisii profesionale științifice internaționale / naționale: I61.1 - membru în organismele de conducere internaționale / I61.2 – membru / I61.3 - membru în organismele de conducere naționale / I61.4 – membru</b>	8/7/ 5/3	
<b>162</b>	<b>Membru în grupul de experți ai unor organisme internaționale ( Consiliul Europei, OECD, UNESCO, UNICEF etc)</b>	6	
<b>163</b>	<b>Antrenor emerit / Profesor emerit / Arbitru internațional / Comisar /</b>	6	



	Observator / pe ramură de sport		
Total C8		140	

### STANDARDE MINIMALE

	criteriu	Suma indicatorilor	Standard profesor „bine”	Standard profesor „foarte bine”	Punctaj obtinut
Domeniul A	C1	I1+...+I5	≥12	≥16	63,5
	C2	I6+...+I11	≥10	≥14	31
	C3	I12+...+I16	≥40	≥50	75.5
	C4	I17+...+I30	≥13	≥20	394.5
	C5	I31+...+I44	≥16	≥20	91
	<b>TOTAL A</b>	<b>I1+...+I44</b>	<b>≥91</b>	<b>≥120</b>	<b>655,5</b>
Domeniul B	C6	I45+...+I47	≥20	≥27	44
	C7	I48+...+I53	≥15	≥18	144
	<b>TOTAL B</b>	<b>I45+...+I53</b>	<b>≥35</b>	<b>≥45</b>	<b>188</b>
Domeniul C	C8	I53+...+I63	≥20	≥26	140
	<b>TOTAL C</b>	<b>I53+...+I63</b>	<b>≥20</b>	<b>≥20</b>	<b>140</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>I1+...+I63</b>	<b>≥146</b>	<b>≥185</b>	<b>983,5</b>